
SVĚT V POHYBU

Člověk v pohybu
kurz 4.3 Pohyb kolem nás

CZ.1.07/1.3.00/48.0121





OSnOVa kUrzU
Co to je energie?

Energie a já
kde získáváme energii pro svůj život?

Slunce – Zlatý klíček

Kde se energie bere? 
Jak ji můžeme vyrobit?

Energie a životní prostředí
problematika ovzduší na Ostravsku



Poznámky:...............................................................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................... ............................................................................................

................................................................................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................................................................................

4

Chtěli bychom Vám představit, jak pracovat s poměrně složi-
tým tématem jako je energie v prostředí mateřské školy. Zdá se 
Vám to příliš komplikované? Máte pravdu, ale energie je všu-
de kolem nás, je to zdroj našeho života, pojďme se jí společně 
pokusit více porozumět.
Určitě si v létě rádi posedíme u ohně, opečeme si špekáčky. 
V zimě se zase můžeme ohřát u krbu. Polínka praskají, voňavé 
teplo zaplavuje místnost. To nás hřejí sluneční paprsky ulože-
né ve dřevě. Jak se tam dostaly? Zelené listy zachytily sluneční 
paprsky a v procesu fotosyntézy z nich vyrobily cukr a pak i slo-
žitější zásobní látky, které uložily do dřeva stromů. Když strom 
porazíme, naděláme z něj polena, která přikládáme na oheň 
nebo do krbu. V něm hoří a dávají nám sluneční teplo, které 
strom pro nás za celý svůj život nastřádal.Podobně je to i u dal-
ších zdrojů energie, uhlí, ropy a plynu. Jen bychom se museli 
přenést v čase dozadu. 
A kde se vzal chleba a špekáčky, na které máme takovou chuť, 
a dodají nám potřebnou energii k životu? Z obilí, co vyrostlo 
na poli a z prasátka, které si na něm pochutnalo. Ale nepřed-
bíhejme.
Co nás vlastně čeká? V kurzu budeme postupovat systema-
ticky od každodenních situací, vyzkoušíme si jednoduché hry, 
dramatizace, pokusy a experimenty, které můžete využít i při 

práci s předškolními dětmi. Z vašich dětí se stanou badatelé, 
budeme také společně přemýšlet i nad riziky a úskalími využí-
vání fosilních paliv na životní prostředí i naše zdraví. 
Cílem tohoto kurzu je uvědomit si, že hlavním zdrojem veške-
ré energie, kterou využíváme, je Slunce. Děti si pomocí jed-
noduchých experimentů prakticky vyzkoušejí, jak se energie 
ze Slunce přeměňuje a jak toho můžeme využít např. k výro-
bě elektřiny.
K úspěšnému absolvování kurzu Člověk v pohybu – pohyb ko-
lem nás a k přenesení tématu do prostředí vaší MŠ Vám napo-
může právě tato brožurka.

Co to je vlastně energie? 
Podle amerického fyzika Richarda P. Feynmanaje energie(po-
dobně jako hmota, čas, prostor) příliš základní fyzikální veliči-
na, než aby se dala nějak jednoduše definovat. Místo definice 
snad postačí ukázat některé situace spojené s použitím ener-
gie. Pro energii je typické, že existuje v celé řadě forem, které 
se mohou navzájem měnit jedna v druhou.

ProPoJEní tématu S rEálným SvĚtEm  
anEb ProČ SE tím vlaStnĚ Zabývat?



Poznámky:................................................................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................................................................................

................................................................................................................................. ...............................................................................................

.................................................................................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................................................................................

5

HrY a jiné akTiViTY
Energie a já – kde získává-
me energii pro svůj život?
Časová náročnost
25minut.

Pomůcky
Obrázky nebo reálné předměty různých druhů potravin (peči-
vo, ovoce, čokoláda, maso, vejce, zelenina) a obrázky nebo 
předměty na relaxaci (polštářek, opalovací krém, knížka, les, 
moře, sportovní potřeby – míč, kolo apod.).
Obrázek Slunce- žlutý kruh, barevné letáky a časopisy s obráz-
ky potravin, zvířat a rostlin, ze kterých naše potraviny pochází, 
k vytvoření řetězců původu potravin.

Úvod 
Posadíme se do kruhu kolem předmětů a fotografií, každé dítě 
si jednu věc vybere a řekne, z čeho bere energii (sílu) k životu.

motivace
Často říkáme, že sport nebo pohyb nám dodává energii k živo-
tu, je to ale pravda? Není, naopak k tomu, abychom se moh-
li hýbat, skákat, plavat nebo si číst, energii potřebujeme. Tyto 
činnosti nám dodávají dobrou náladu a radost ze života, a pro-
to o nich někdy mluvíme jako o „zdroji energie“. Skutečným 
zdrojem energie je nám lidem a také všem dalším živočichům 
na Zemi potrava. 
Odkud pochází naše potraviny? Můžeme je rozdělit do dvou 
skupin, potraviny z rostlin a potraviny ze zvířat (rozdělíme ob-
rázky a předměty na dvě skupiny).

Popis aktivity 
Děti rozdělíme do několika skupin, některé skupiny dostanou 
obrázky potravin rostlinného původu (chleba, houska, marme-
láda, kukuřičné lupínky), jiné skupiny dostanou obrázky potra-
vin živočišného původu (vejce, jogurt).
Úkolem skupin je zjistit, kde se ty potraviny vzaly, jak vznikly.
Skupiny se pokusí prozkoumat původ své potraviny, vytvoří ře-
tězec obrázků od Slunce až po výsledný produkt. Vhodné je 
i dramatické ztvárnění celých potravních řetězců. 
Jednotlivé řetězce položíme tak, aby všechny šly jako paprsky 
od Slunce. Tím si děti uvědomí, že všechny naše potraviny ke 
svému vzniku potřebují Slunce, že bez Slunce by nebyl život 
na Zemi vůbec možný.

Propojení s tématem
Slunce produkuje obrovské množství energie, která se ve ves-
míru šíří všemi směry. Část energie zachycuje Země, a to 
umožňuje život na této planetě. Bez sluneční energie by byla 
Země zmrzlou masou ledu a hornin a nic by na ní nepřežilo. 
Sluneční energie se k Zemi dostává ve formě elektromagne-
tického záření. Všechny zelené rostliny přijímají sluneční ener-
gii, aby si mohly vyrábět vlastní živiny. Tento proces se jme-
nuje fotosyntéza a je umožněn díky fotosyntetickému apará-
tu v buňkách, tvořenému mnoha molekulami zeleného barvi-
va chlorofylu.

Dramatická aktivita – 
Potravní řetězce
Časová náročnost
25minut.

Pomůcky
obrázky živočichů a rostlin (motýl, žába, zmije, veverka, listí, 
kuna, ježek, žížala, ořech, obilí, myšky, káně)

Úvod 
Nejen naše potraviny mají své řetězce, rostliny a zvířata jsou 
propojeny potravními řetězci.

motivace
Na naší zahradě žije mnoho rostlin i zvířátek. Všichni mají sílu 
od Sluníčka, protože to dává život nejprve rostlinkám i stro-
mům a pak i zvířátkům. Tak si na to zahrajeme.

Popis aktivity 
Každé dítě si vybere jeden obrázek z potravního řetězce, ten-
to obrázek se stává jeho rolí v následující aktivitě. Učitel čte 
příběh „Veselé jabloně“ a děti se dle textu postupně zapojují.

veselá jabloň
Byla, nebyla, nedaleko odtud stála na kraji lesa a louky krás-
ná košatá jabloň. Komusi tu u potoka vypadlo malé semínko, 
to zakořenilo a po letech tu stál stromek, jehož větve se hem-
žily životem a do stínu koruny se chodila skrýt před sluncem 
spousta zvířat. Zkrátka celý den se bylo na co koukat. Na jaře, 
když na jabloni vykvetly květy, poletovaly kolem včely a hlav-
ně barevní motýli. Sedali na květ, sáli šťávu a honili se ve vět-
vích.  Museli ale dávat pozor, aby neslétli příliš k zemi, kde na 
ně číhaly na žáby. Ty skákaly z vody a do vody a hledaly něco 
k snědku. 



Poznámky:...............................................................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................... ............................................................................................

................................................................................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................................................................................

6

Zmije se plazily nenápadně travou, nebo se jen pohodlně vy-
hřívaly na slunci. Pokud byly vyrušeny, zlověstně syčely.  Sed-
mikrásky nastavovaly své květy sluníčku. Jabloň často navště-
vovala veverka.  Hopsala kolem stromu a honila se s ostatní-
mi, aby si vzájemně ukořistili sladké jablíčko nebo ořechy. Listí 
z nedalekého buku si nejprve plachtí vzduchem a pak se sne-
se na zem. Leží tu a čeká na žížaly. Šelma kuna byla také čas-
tým hostem jabloně. Rejdila, čmuchala a prozkoumávala každý 
kout a škvíru stromu, aby sehnala něco k snědku.  Co to dupe? 
Je tu ježek. Funí a dupe kolem. Má hlad a hledá něco k sněd-
ku. Žížaly se válí a prolézají spadané listí. Když projde ježek, 
strnou. Ořechy ležící na zemi vypadají jako balvany. Koulí se 
po zemi a čekají, až je najde veverka a schová pod jabloň. 
Kousek od jabloně je pole. Letos tam vyrostlo obilí. Poslední 
klasy se kývají ve větru ze strany na stranu a ukrývají myšky. 
Ty pobíhají kolem a hlavně se mají na pozoru před kání.  Kde 
se vzal, tu se vzal… je tu plachtící stín.  Honem myši, schovej-
te se!  Káně prolétla a je pryč. Všichni si oddechli a pohyb ko-
lem stromu jen na chvilku zdánlivě ustal.

Propojení s tématem
Všechny zelené rostliny přijímají sluneční energii, aby si mohly 
vyrábět vlastní živiny. Tento proces se jmenuje fotosyntéza a je 
umožněn díky fotosyntetickému aparátu v buňkách, tvořenému 
mnoha molekulami zeleného barviva chlorofylu. Světelná ener-
gie se při fotosyntéze přeměňuje na energii uloženou v che-
mických vazbách. Rostliny ji využívají k vlastnímu růstu nebo 
je ukládána ve formě cukru, škrobu či celulózy v rostlinných tě-
lech. Část energie se vrací dýcháním zpět do atmosféry, druhá 
část se dostává do atmosféry pastevním potravním řetězcem 
přes býložravce a masožravce, tj. když zvířata nebo lidé kon-
zumují rostlinné produkty, vytvářejí si vlastní zásoby chemické 
energie, kterou využijí pro činnost svého těla. Třetí část ener-
gie přechází do mrtvé organické hmoty, do atmosféry se dostá-
vá v detritovém (rozkladném) potravním řetězci.

Slunce – Zlatý klíček 
Časová náročnost
20minut.

Pomůcky
Obrázek klíče velikosti A3 pro každou skupinu, pastelky.
Větší klíč nebo jeho obrázek.

Úvod
Klíček schováme ve třídě tak, aby se dal snadno objevit oči-
ma. Děti hledají klíček bez mluvení, kdo ho uvidí, sedne si po-

tichu ke stolečku a neupozorňuje, kde ho uviděl. Dětem, které 
klíček nemohou objevit, pomáháme („teplo, teplo, zima, zima“).

motivace- písnička
Zlatý klíček odemykákaždé ránonový den.
Prozáří svět zlatým teplem,
večer zamkne,pošle sen.
Pojď blíž, pojď sem, otoč klíčkem,
půjdem spolu za sluníčkem.

Popis aktivity 
Téma slunce můžeme s dětmi otevřít pomocí kouzelných klíč-
ků, které stejně jako Slunce dokážou odemykat nejrůznější 
části lidského bytí na planetě Zemi. Dětem nabídneme obráz-
ky klíčů alespoň velikosti A3 do skupin, aby se dětem dobře 
pracovalo) a vyzveme je, aby do klíčů nakreslily, o co všechno 
se Slunce stará, s čím vším ho máme spojené (zvířata, příro-
da, roční období, lidé, aktivity,…). Klíče si potom vystavíme na 
viditelné místo, u kterého můžeme vždy pomocí básničky jed-
notlivé aktivity k daným tématům otevírat.

motivační básničky s pohybem, písničky a hádanky k té-
matu Slunce
 Sluníčko se probudilo,
z dřepu do stoje snožmo, ruce kruh před tělem
paprsky nás pozdravilo.
stoj snožmo,ukazováčky ukazují na všechny strany
Pohladilo kytičky,
stoj snožmo, úklony hlavou stranou
zvířátka i dětičky.
pohladíme kamaráda
To vše proto jen,
stoj snožmo, mírný předklon
abychom měli hezký den.
poskoky snožmo, tleskat.



Poznámky:................................................................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................................................................................

................................................................................................................................. ...............................................................................................

.................................................................................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................................................................................

7

Sluníčko se probudilo,
z dřepu do stoje, rukama malujeme velký kruh  kolem těla         
na oblohu vyskočilo,
výskok
umylo se v ranní rose,
umýváme obličej
zamrkalo, protáhlo se.
rukama před očima mrkáme, protahujeme se

malovací básnička
Velké kolo holčičko, malujeme sluníčko.
namalujeme kruh
Sluníčko má očka, jako naše kočka.
oči
Vesele se usmívá a tiše mi povídá.
pusu
Svítím, svítím na domy, posvítím i na stromy.
paprsky
Svítím také kotěti, ale nejvíc pro děti.
paprsky

Hádanka
Časně ráno na obloze, 
přikrývá se peřinou. 
Celodenní putování, 
začne každou vteřinou. 
Jestlipak už děti víte? 
Aspoň trochu maličko. 
Kdo vás šimrá pod čumáčkem? 
Přece naše SLUNÍČKO! 

Písnička - vítání nového dne 
Naučíme děti zpívat píseň na téma vítání nového dne a Slun-
ce. Stanovíme si k písni i jednoduché pohyby, které vyjadřu-
jí pozdravení nového dne, přírody a Slunce. Zvolíme jednodu-
ché kroky v kruhu a píseň několikrát zopakujeme (vítáme ráno, 
zdravíme v poledne, loučíme se večer), můžeme využívat ryt-
mických změn či změn intenzity hlasu, aby bylo zpívání pro děti 
zajímavější. 

Kde se energie bere? 
Časová náročnost
20minut.

Pomůcky
žádné

Úvod
Určitě si v létě rádi posedíme u ohýnku, opečeme si špekáčky. 
V zimě se zase můžeme ohřát u krbu. Polínka praskají, voňavé 
teplo zaplavuje místnost. To nás hřejí sluneční paprsky scho-
vané ve dřevě. Jak se tam schovaly? Zelené listy zachytily slu-
neční paprsky a uložily je do dřeva stromů. Když strom porazí-
me, naděláme z něj polena, která přikládáme na ohýnek nebo 
do krbu. V něm hoří a dávají nám sluneční teplo, které strom 
pro nás za celý svůj život nastřádal.

Naše domovy jsou vytápěny uhlím nebo plynem. V těchto pa-
livech jsou také schovány sluneční paprsky. Jak se tam scho-
valy?
To bylo už v dávných dobách. Tehdy zde pobíhali velicí dino-
sauři a rostly tu obrovské stromy. Ty stromy zachytávaly slu-
neční paprsky a ukládaly je do svých mohutných kmenů. Kme-



Poznámky:...............................................................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................... ............................................................................................

................................................................................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................................................................................

8

ny pak spadly do bažin, neshnily, ale proměnily se v uhlí a to 
má v sobě sluneční sílu. Horníci dobývají uhlí ze země a my si 
s ním můžeme topit.
A jestlipak víte, že i žárovka musí dostat sluneční sílu, aby 
mohla svítit?
Tuto sílu přeměňuji z uhlí na elektřinu v elektrárnách. Z elekt-
ráren je pak rozváděna dráty do našich domovů, do žárovek, 
sporáků i počítačů.
Máte doma auto?
Každé auto má motor, který ho táhne a pohání.
Odkud k tomu bere sílu? Přece z nafty nebo benzínu. A odkud 
bere sílu nafta a benzín? Ze Sluníčka!!!
Jak se dostala sluneční síla do ropy?
Před dávnými a dávnými roky do sebe drobounké zelené rost-
linkyv mořích schovaly sluneční paprsky. Na rostlinkách si pak 
pochutnali malincí mořští živočichové. Když rostlinky a živoči-
chové odumřeli, padali ke dnu. A za dlouhou dobu se změnili 
v ropu. Sluneční síla z nich přešla do ropy.“

motivace – básnička:
Sviť sluníčko pro teplíčko, 
sviť sluníčko pro teplo.
Zdroj jsi světla,
zdroj jsi tepla,
bez tebe se zle vedlo.

Popis aktivity 
Dětem čteme příběh chlapce Vítka nejlépe dvakrát. Při druhém 
čtení je vyzveme, aby se postavili nebo zvedli ruku vždy, když 
bude k jeho životu potřeba energie. Pak společně příběh a ces-
ty energie rozebereme.

obyčejný den
Ráno mě maminka budí pohlazením, rozsvítí lampičku a řek-
ne: „Vítku vstávej.“ Já si ale ještě chvilku poležím. Venku je tma 
a mně se ještě nechce vstávat. Za chvilku přijde znova, tváří 
se vážně a to už opravdu musím vstát. Doběhnu do koupelny, 
kde se umyji v teplé vodě. Brácha mě ale vždycky brzo vyhání, 
chce jít do koupelny taky.  Snídáme s rodiči nejčastěji kukuřič-
né lupínky s mlékem, které maminka ohřeje v mikrovlnce, nebo 
oblíbené tousty. Obléknu se do čistého trička, kalhota bundy 
a pak spěcháme na autobus. Venku je mráz, vůbec se mi tam 
z vyhřátého domu nechce. Občas mě rodiče vezmou do škol-
ky autem, to pak nemusím tak spěchat. Ve školce se potkávám 
s Petrem a hrajeme si spolu nejradši s auty. Když přijdu večer 
domů, jsem už dost unavený, tak si sednu chvíli k televizi nebo 
k počítači, když mi to maminka dovolí.  Ale za chvilku mě už vo-
lají na večeři. Dnes máme smaženou rybu, to si dám rád. Na-
štěstí už máme myčku, tak nemusím utírat nádobí, jako dřív. 
Večer poslouchám pohádku z přehrávače a pak už jdu spát.

Co moHu DĚlat Já - 
OcHrana OVzdUší
Úvod
Všichni dobře víme, že s ovzduším na Ostravsku je to velmi špatné. 
Je prokázáno, že znečištění na Ostravsku pochází ze čtyř zdrojů: 
průmyslových podniků, lokálních topenišť, dopravy a emisí, které 
pocházejí z Polska. Studie Zdravotního ústavu prokázala, že v ob-
dobí smogových situací (tedy extrémně zvýšených hodnot znečiš-
tění v ovzduší) pochází až 2/3 právě z Polska. Na Ostravsku je více 
než 2100 zdrojů znečišťování ovzduší (z toho na území města Os-
travy více než 400). (Zdroj: www.dychamproostravu.cz). 
Vzhledem k velikosti problému může být téma dost neuchopitelné 
pro dospělé, natož pak pro děti, proto zde uvádíme dvě jednodu-
ché aktivity, jak se na ochraně ovzduší může podílet každý z nás.

trojrozměrné bludiště
Časová náročnost
15 minut příprava, 20 minut realizace s dětmi, 10 minut reflexe.

Pomůcky
Klubko provázku/ prádelní šňůra, stanové kolíky nebo špej-
le, obrázky smajlíků ( , , :-|), obrázky dopravních prostřed-
ků (kolo, osobní automobil, souprava MHD – ideálně tramvaj, 
nebo trolejbus), nebo jejich makety, pracovní list.

motivace
Posadíme se s dětmi do kroužku. Pokládáme jim otevřené 
otázky. Jak jste dnes přijeli do školky? Přišel někdo pěšky nebo 
přijel na kole? Přivezli někoho rodiče autem? Cestuje někdo 
z vás městskou hromadnou dopravou? Může zvolený dopravní 
prostředek nějak ovlivnit čistotu vzduchu? Má kolo výfuk? Kolik 
lidí jede v jedné tramvaji a kolik v jenom autě?
Jaký způsob cestování nejméně zatěžuje ovzduší, zjistíte v na-
šem speciálním trojrozměrném bludišti.

Popis aktivity
Na travnatém plácku připravíme pomocí provázku a  kolíků/
špejlí tři propletené cesty. Start cesty je vždy označen obráz-
kem dopravního prostředku. Na konci cesty je smajlík. Trasa 
č.1 kolo – usměvavý smajlík, trasa č.2 MHD – neutrální smaj-
lík, trasa č. 3 osobní automobil – zamračený smajlík.
Pokud máme možnost, můžeme nachystat bludiště mezi stro-
my a opravdu ho udělat trojrozměrné. Provázky se můžou růz-
ně křížit, vždy musí být ale jasné, kam který vede.
Děti postupně prochází všechny tři cesty a do pracovního listu 
dokreslují k daným dopravním prostředkům smajlíky.



Poznámky:................................................................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................................................................................

................................................................................................................................. ...............................................................................................

.................................................................................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................................................................................

9

Když mají všichni hotovo, posadíme se do kroužku a zkontro-
lujeme si, zda všichni prošli bludištěm správně. Ukážeme ob-
rázek dopravního prostředku a děti nám řeknou, jakého tam 
mají smajlíka.

vysvětlení
Kolo – nemá žádný motor ani výfuk, do 
ovzduší nevypouští žádný kouř, proto je pro 
ovzduší nejlepší. Kolo jede, protože na něm 
šlapeme, poháníme ho tedy vlastní ener-
gií. Nejde ale používat vždycky, například 
když to má člověk do mateřské školy daleko. 
Nebo když je venku špatné počasí.
vozidlo mHD – autobusy, tramvaje i trolejbu-
sy už mají motor, potřebují tedy nějakou energii. 
Trolejbusy a tramvaje mají elektromotor, proto 
nad nimi vedou dráty (troleje) z nich teče ener-
gie do motoru a tramvaj nebo trolejbus může jet. Díky elektromoto-
ru nemají tyto dopravní prostředky žádný výfuk a nevypouští při své 
jízdě do ovzduší žádné výfukové plyny. Nicméně, elektrická ener-
gie se musela někde vyrobit. Většinou v nějaké elektrárně, která už 
zase nějaké znečištění produkovala. Autobusy mívají klasické spa-
lovací motory, takže jezdí na naftu, mají výfuk a vypouští do ovzduší 
výfukové plyny. Oproti automobilu mají ale tu výhodu, že se do nich 
vejde daleko více cestujících. Takže při rozpočítání škodlivin na jed-
noho cestujícího nad osobním automobilem vyhrají.
osobní automobil – má spalovací motor, jezdí na benzín, 
nebo naftu. Má výfuk a vypouští do ovzduší výfukové plyny. 
Navíc se do něj vejde málo cestujících. Největší výhodou auto-
mobilu je naopak rychlost a pohodlnost. Nemusíte čekat na za-
stávce, řešit návazné spoje apod. K ovzduší je však nejméně 
citlivý. Nejnovější typy automobilů můžou mít motor na elektři-
nu. To proto, aby ve městě tolik nekouřily z výfuků. Elektřina na 
jejich pohon se ale opět vyrábí v elektrárně. Takže jejich výfuk 
je vlastně komín v elektrárně.

Použitá literatura a zdroje
Dýchám pro Ostravu. [Online]. Dostupné na https://dycham.os-
trava.cz/images/zdroje.pdf 

Co do ohně patří a co ne
Časová náročnost
15 - 20 minut

Pomůcky
Různé hořlavé i nehořlavé materiály – starý koberec, kousek 
PVC, lakované dřevo, plastová lahev, obal od bonbónu, papír, 
přírodní dřevo (větev), příbor, kámen, hřebík, sklenička, kera-
mický květináč, klíč apod.

Úvod
Obzvláště na vesnicích jsou velkým znečišťovatelem ovzduší 
lokální topeniště. Někteří lidé jsou schopni ve svém kotli spá-
lit prakticky cokoli. Možná s tím máte osobní zkušenost. Je-
den nezodpovědný soused dokáže zamořit kouřem půl vesni-
ce. Vliv dětí na to, co jejich rodiče dávají do kotle, bude asi mi-
zivý, přesto by děti měly umět rozeznat, co je vhodné pálit a co 
ne. Přiblížit jim to můžeme na následující aktivitě. Jak poznáte, 
že se v kamnech pálí věci, které se pálit nesmí? 

motivace
Ideální je, pokud si můžeme s dětmi na školní zahradě, nebo 
na školce v přírodě udělat malý ohýnek. Pokud to není možné, 
posadíme se s dětmi do kroužku a ohýnek si jen namodeluje-
me například tak, že uprostřed kroužku uděláme kruh z kamín-
ků, položíme do něj pár polínek a překryjeme červenou/oran-
žovou látkou.
Pokládáme dětem otevřené otázky: Děláte si někdy ohýnek 
s rodiči? Při jaké příležitosti? Oheň si můžeme udělat třeba 
k opečení buřtů, nebo jen pro zahřátí. Oheň sloužil lidem od 
dávných dob jako zdroj světla a tepla. Protože dříve neexisto-
valy sirky a zapalovače, bylo oheň těžké rozdělat. Lidé v pra-
věku si ohně vážili a museli se o něj starat, aby jim nikdy nevy-
hasl.Většinou oheň získávali z míst, kde uhodil blesk. Později 
se naučili, jak si oheň rozdělávat např. tření. 
I my bychom měli vědět, jak se o oheň starat, co do ohně při-
kládat a co naopak do ohně nepatří.

Popis aktivity 
Máme nachystanou hromádku věcí (viz pomůcky). Úkolem dětí 
je nejprve rozdělit věci na dvě hromádky – na věci které hoří 
(hořlavé) a na věci které nehoří (nehořlavé).
Pak provedeme kontrolu a budeme se věnovat hlavně věcem, 
které nehoří, pojmenujeme si je a řekneme si, z jakého jsou 
materiálu.
Zbyla nám tedy hromádka věcí, které hoří. „Myslíte si, že je 
můžeme všechny dát do ohně? Proč ne? Při spalování někte-
rých věcí se uvolňují do vzduchu v kouři i jedovaté látky. Zkus-
te tedy vybrat věci, které do ohně nepatří.“
V podstatě by nám mělo zbýt jen čisté dřevo a čistý papír, po-
případě další přírodní materiály, listí, rákos apod. Ostatní věci 
do ohně nepatří.

měli byste vědět
Při spalování odpadů na otevřeném ohni, nebo v kotli vzniká 
velké množství škodlivých látek a to zejména proto, že teplo-
ty, při nichž hoření probíhá, jsou nízké a palivo není dokona-
le okysličované. V tabulce níže jsou uvedeny některé materiá-
ly, které by se rozhodně neměli pálit ani v otevřeném ohni, ani 
v kotli.



Poznámky:...............................................................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................... ............................................................................................

................................................................................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................................................................................

10

DRUH ODPADU JAKÉ LÁTKY 
VZNIKAJÍ?

JAK TYTO SPLO-
DINY ŠKODÍ?

PVC, rozbitý ná-
bytek, dřevotříska, 
kartóny od mléka, 
džusů, chemicky 
ošetřené dřevo

Dioxiny, furany, 
formaldehyd, těž-
ké kovy

Rakovinotvorné 
účinky, dlouho se 
hromadí v těle, ve-
dou k poškození 
imunitního a ner-
vového systému

Plasty Ftaláty Ohrožují funkci 
ledvin a jater, zvy-
šují riziko alergií či 
astmatu

PET, pryž, pneu-
matiky

PAU – polycyklic-
ké aromatické uh-
lovodíky

Jsou to látky mu-
tagenní a karcino-
genní, nepříznivé 
účinky na pokož-
ku, krvetvorbu, dý-
chací systém

Dřevotříska, ko-
berce, tapety

Formaldehyd Rakovinotvorné 
a mutagenní účin-
ky, způsobuje aler-
gie, dráždí plíce

Polystyren Styren Rakovinotvorný, 
ovlivňuje nervový 
systém, způsobuje 
bolesti hlavy, de-
prese

Letáky, časopisy, 
nápojové kartóny

Těžké kovy Toxické, rakovi-
notvorné, mohou 
způsobovat vroze-
né vady

Plasty, listy, tráva Oxid uhelnatý Blokuje přenášení 
kyslíku krví, je je-
dovatý

Umělé textilie Čpavek Dráždí oči, slizni-
ce nosu, působí  
nevolnosti, závra-
tě, bolesti hlavy

Zdroj: V. Adamec (Doprava, zdraví a životní prostředí)

Použitá literatura a zdroje
Jaký vliv má lokální topení na čistotu ovzduší. [Online]. Do-
stupné na: http://www.lesni-park.cz/tabule/jaky-vliv-ma-lokal-
ni-topeni-na-cistotu-vzduchu/
ADAMEC Vladimír a kol. Doprava, zdraví a životní prostředí. 
1.vyd. Praha: Grada, 2008. 978-80-247-2156-9.

POkUSY a POzOrOVání
Jak můžeme energii vyro-
bit? – vodní mlýnek
Časová náročnost
30 minut

Pomůcky
dvě plastové lahve od mléka, izolepa, nůžky, špejle, provázek, 
tužka

Úvod
Cílem těchto jednoduchých experimentů je porozumění, že 
většina energie, kterou na Zemi využíváme, pochází prvotně 
ze Slunce. Dále si žáci prakticky vyzkoušejí, jak se energie ze 
Slunce přeměňuje a jak toho můžeme využít např. k výrobě 
elektřiny.

motivace
Které dítě by si nechtělo s rodiči vyrobit na potůčku mlýnek, 
který je poháněn proudící vodou? Takový zážitek je přímo ne-
zapomenutelný, vyžaduje však vhodný potůček a dostatek 
času. Mlýnek si však můžeme postavit i v méně romantických 
podmínkách přímo ve školce. Bude se točit v umyvadle a po-
hánět ho bude voda z běžného kohoutku. Tak si s dětmi může-
me vyzkoušet princip vodního kola na vlastnoručně vyrobeném 
mlýnku. Možností je hodně, tady nabízíme dvě jednoduché va-
rianty vyžadující minimum pomůcek.

Popis aktivity 
Plastové lahve rozstřihneme na dvě části, z horních částí s hrdlem 
vyrobíme základ mlýnku. Zasuneme je do sebe a slepíme izole-
pou, tak nám vznikne základ mlýnku. Ze spodních částí lahví vy-
střihneme lopatky velikosti 6 x 10 cm. Do základu prostřihneme 
čtyři podélné otvory o délce asi šest centimetrů. Do nich zasune-
me lopatky, které jsme vystřihli ze zbytků lahví. Do vršku od lahví 
uděláme špičkou nůžek otvor a prostrčíme jím špejli skrz slepené 
lahve jako osu. Na obě strany osy navlékneme oka provázku, kte-
rý bude sloužit k zavěšení nad kohoutek s tekoucí vodou. 



Poznámky:................................................................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................................................................................

................................................................................................................................. ...............................................................................................

.................................................................................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................................................................................

11

Úkol pro účastníky
Na špejli přivážeme hodně pevně další provázek tak, aby se 
mohl při pohybu mlýnku navíjet. Na druhý konec provázku při-
pevníme závaží (např. tužku). Mlýnek dáme pod tekoucí vodu 
a pozorujeme, co se děje.

vysvětlení
Pod tekoucí vodou se nám mlýnek roztočí a 
zvedá závaží nahoru.Tužka se bude při po-
hybu mlýnku zvedat, jakmile se provázek za-
čne navíjet. 

měli byste vědět
Voda neustále obíhá mezi povrchem Země 
a atmosférou poháněná sluneční energií. Ří-
káme tomu koloběh vody v přírodě. V pohy-
bu vody je obsaženo velké množství energie, 
ta se v řekách využívá po staletí ve vodních mlýnech. Dnes ji 
ve velké míře používáme k výrobě elektřiny ve vodních elekt-
rárnách, které pokrývají zhruba 20 % světové produkce elektři-
ny. V hydroelektrárnách energie vody roztáčí jednu nebo více 
turbín, které vyrábějí elektřinu.

varianta:
Ještě mnohem jednodušší mlýnek můžeme vyrobit z brčka  
a gumy na gumování.
 

Druhý mlýnek vidíme na obrázku.  Jeho osou je plastová tru-
bička na limonádu a jeho lopatkami jsou plátky gumy, kte-
ré jsme získali odřezáním běžné gumy na gumování. A jak to 
dát dohromady? Velmi jednoduše. Lopatky jsou upevněné po-
mocí obyčejných špendlíků. Abychom nemuseli stavět držáky 
na osu, použijeme dva hrníčky s uchem. Když celou sestavu 

umístíme vhodně do kuchyňského dřezu a z kohoutku pustí-
me mírný proud vody, mlýn se začne vesele roztáčet. A točí se 
i nasucho, můžeme ho roztočit foukáním přes brčko na lopatky.
  

Použitá literatura a zdroje
FRÝZOVÁ, Ivanaa kol.Člověk a jeho svět: učebnice pro 3. roč-
ník základní školy. 1. vyd. – dotisk. Brno: DIDAKTIS, 2008. 
ISBN 978-80-7358-109-1.
Moje kniha pokusů Příroda: s knihou k přírodě s porozumě-
ním. 1. čes. vyd. Praha: Svojtka a Vašut, 1996. 80-7180-121-6.
VEČEŘOVÁ, Zuzana.: Sluníčko a my děti. Praha:Luxpres, 
1993. 80-7130-028-4
CLARK, J.O.E. Fyzika: Velká encyklopedie. 1 čes. vyd. Praha: 
Svojka a Vašut, 1997. 80-7180-210-7., Svojtka a Vašut, Pra-
ha 1997.
KREKELER, Hermann a kol.: Pokusy a kouzla. Praha: Kniž-
ní klub, 2002.
LUKEŠOVÁ, Milena. Jak si uděláme zeměkouli. Praha: Portál, 
2012. 978-80-262-0149-6.



Poznámky:...............................................................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................... ............................................................................................

................................................................................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................................................................................

12

Jak můžeme energii 
vyrobit? – větrníky
Časová náročnost
60 minut

Pomůcky
tvrdé barevné kartony a čtvrtky, nůžky, řezák, tužku, kružítko 
nebo silnou jehlu, lepidlo na papír, silnější drátek, kleště na 
drát, korálky, tyčku

Úvod
S dětmi si princip větrných mlýnů můžeme znázornit pomocí 
výroby papírových či plastových větrníků. 

motivace
Větrník točící se v záhonu, v truhlíku s květinami na okně nebo 
jako dárek na narozeninovou oslavu udělá jistě radost malým 
i velkým. Vyrobit jej není nijak složité, určitě to zvládneme i my. 
Hotový větrník se může použít jako dekorace na školní zahra-
du nebo na okno. Ideální je do výroby zapojit také tatínky dětí.

Popis aktivity 
Při výrobě různých větrníků je jedno pravidlo společné, větr-
ník připevníme na tyčku tak, že na drátek navlékneme jeden 
či více korálků, pak dřevěné kolečko. Nemáme-li dřevěné ko-
lečko, můžeme je nahradit několika kolečky kartonu slepený-
mi k sobě. Teprve pak navlékneme jednotlivé díly nebo ramena 
větrníku, někdy je korálek i uvnitř větrníku a nakonec zase ko-
rálek, za kterým uděláme na drátku očko. Drát musí být dosta-
tečně silný, aby jej větrník neohýbal. Nesmí být utažen tak, aby 
se větrník nemohl točit. Větrníky můžeme vyrobit i z plastových 
folií, budou odolnější a venku nám déle vydrží. 

Úkol pro účastníky
Nejjednodušší větrník vyrobíme tak, že čtverec papíru nastřih-
neme z rohů téměř k jeho středu, v rozích propíchneme dírky 
a postupně na drátek navlékneme korálek, střed čtverce, ko-
rálek, cípy čtverce a zase korálek, za kterým uděláme očko.
Dvoubarevný větrník vyrobíme tak, že nastřihneme čtverce 
dva, větší a menší, položíme středem na sebe a navlékneme 
stejným způsobem na drátek.

vysvětlení
Jak vlastně fungují? Vzduch se opře do le-
penky a křídla ho vedou určeným směrem 
dál, přitom ho ale nezadržují, pouze mění 
jeho směr. Síla, kterou působí vítr na křídla, 
způsobená změnou jeho směru, točí větrní-
kem. Větrné mlýny a větrné elektrárny pracu-
jí na stejném principu - jejich vrtule předsta-
vují pro vítr překážky a ten jimi točí. Ve větr-
ných elektrárnách se energie větru přeměňu-
je v energii elektrickou.

měli byste vědět
Na rovník dopadá více sluneční energie než na póly a tak jsou 
rovníkové oblasti mnohem teplejší. Vzduch, který se zde za-
hřívá, se rozpíná a stoupá vzhůru, zatímco chladnější a tudíž 
hustší vzduch klesá. Tyto pohyby vzduchu jsou příčinnou vět-
rů po celém světě a ovlivňují ráz počasí. Lidé po staletí využí-
vali větrnou energii například k plavbě na plachetnicích, k čer-
pání vody nebo mletí zrní. Nyní se stále více používá pro vý-
robu elektřiny. 



Poznámky:................................................................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................................................................................

................................................................................................................................. ...............................................................................................

.................................................................................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................................................................................

13

měli byste vědět
Když se atomy nebo molekuly vzduchu zahřejí, získají více 
energie a pohybují se rychleji, zahřátý vzduch se rozpíná 
a jeho hustota se snižuje. Je lehčí, proto stoupá vzhůru od 
tepelného zdroje, tedy v našem případě od svíčky. Svíčka tedy 
ohřívá okolní vzduch a ten díky své nižší hustotě vystupuje na-
horu a proudí okolo našeho okřídleného stroje. Proudění vzdu-
chu potom vyvolá rotaci stroje podobně, jako vítr roztáčí lopat-
ky vrtule větrné elektrárny. 

Jak můžeme energii 
vyrobit? – Spirála
Časová náročnost
20 minut

Pomůcky
papírová čtvrtka, nůžky, nit, voskové nebo jiné pastelky, nůžky

Úvod
Výstupné proudy vzduchu nad tepelným zdrojem můžeme do-
kázat pomocí spirály z tužšího listu papíru. Energie pohybující-
ho se vzduchu spirálu roztočí.

motivace
„Dokáže svíčka roztočit spirálu?“ Pojďme si to vyzkoušet. 
V zimním období je možné využít těleso ústředního topení.

Popis aktivity 
Z papírové čtvrtky vystřihneme velký kruh (20cm v průměru) 
a nakreslíme na něj čáru ve tvaru spirály. Vzdálenost mezi ča-
rami by měla být asi 1 cm. Spirálu můžeme vyzdobit barevným 
vzorem třeba pomocí voskovek. Uprostřed uděláme malou dír-
ku, skrze kterou protáhneme dlouhou nit a zespodu uděláme 
uzlík. Pomocí ostrých nůžek spirálu vystřihneme. 
Proudění zahřátého vzduchu je téměř neviditelné. Lze jej po-
zorovat např. nad ohněm nebo za slunečného dne nad „rozpá-
lenou“ asfaltovou plochou, nebo jakýmkoli tmavým povrchem.
Úkol pro účastníky
Spirálu zavěsíme nad topení nebo nad svíčku a sledujeme, co 
se bude dít.

vysvětlení
Tato spirála se otáčí jen díky svíčce, přes-
něji řečeno díky teplu, které vzniká při ho-
ření. Kde se vzala energie ve svíčce? Svíč-
ky mohou být vyrobeny z parafínu, který se 
získává při destilaci ropy. Ropa vznikla složi-
tým procesem ze zbytků rostlin a živočichů, 
které kdysi žili v mořích. Energie v nich ulo-
žená pochází také od Slunce. Dnes se svíč-
ky častěji vyrábí ze stearinu, který vznikne 
zpracováním rostlinných nebo živočišných 
tuků. I zde je tedy uložená energie ze slun-

ce. Rostlina by bez slunce nevyrostla a živočich zase žere rost-
liny, nebo jiné živočichy, kteří žerou rostliny. Při hoření svíčky 
vzniká nejen světlo, ale také se uvolňuje teplo a to nám právě 
roztáčí tento „stroj“. 



Poznámky:...............................................................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................... ............................................................................................

................................................................................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................................................................................

14

 Co dýcháme – 
dlouhodobý pokus
Časová náročnost
Příprava pokusu 20 minut, průběh pokusu až 1 měsíc, vyhod-
nocení 20 minut

Pomůcky
Silonová ponožka nebo punčocha, drátek, nůžky, provázek

Úvod
Obzvláště v zimních měsících při inverzi nás asi napadá otáz-
ka, co všechno dýcháme společně se vzduchem. Odbornou 
odpověď v podobě čísel a statistik najdeme například na strán-
kách Českého hydrometeorologického ústavu. Jednoduchý 
pokus si ale můžeme udělat i s dětmi v mateřské škole.

motivace
Pro realizaci pokusu je ideální pošmourné zimní počasí. Svolá-
me děti k oknu a vyzveme je, ať se snaží popsat, co venku vidí. 
Jestli svítí sluníčko. Jak daleko jde dohlédnout. Proč není vidět 
tak daleko, jako když je léto apod.
Viditelnost snižuje přítomnost vodní páry, prachových částic, 
pyl apod. Všechny tyto látky si mohou létat ve vzduchu. Jak se 
na ně můžeme podívat? Jdou chytit do ruky?
Vyrobíme si dnes takové zařízení, které bude zachytávat to, co 
se vzduchu lítá a my to nevidíme.

Popis aktivity 
výroba – rozdělíme děti do skupinek, každá skupinka dosta-
ne kolečko vyrobené z drátku a silonku. Děti navléknou silon-
ku na drátek a volný konec zavážou provázkem (viz obrázek)
Průběh – kolečko se silonkou zavěsíme na místo, kde volně 
proudí vítr a necháme ho tam nějakou dobu viset. Můžeme 
si stanovit například 1 měsíc, 1 týden.  Ke každému kolečku 
dáme popisek, se jmény dětí, které ho vyráběly. Pokud dává-
me kolečko na místo, kde by ho mohl někdo odstranit, přidejte 
popisek, k čemu slouží a kdy ho sundáte. 
vyhodnocení – Po uplynutí stanovené doby kolečko opatrně 
sundáme a odneseme do třídy. Celé kolečko dáme do misky 
s čistou vodou.  Tam silonku sundáme z kolečka a vypereme 
jí. Pozorujeme zašpinění vody, případně můžeme vodu přelít 
přes filtrační papír a pozorovat částečky, které se na papíře za-
chytily. 
Podle zašpinění vody můžeme usuzovat, zda je vzduch kolem 
nás čistý, nebo ne.

vysvětlení
Napnutá silonka v kroužku slouží jako jedno-
duchý filtr. Vzduch proudí skrze otvory, kte-
ré ve tkanině jsou. Některé pevné částice se 
ve tkanině zachytí. Ze vzduchu jsme schopni 
na filtru zachytit pouze větší prachové části-
ce. Podobnou funkci jako silonka mají drob-
né chloupky a řasinky na nosní sliznici. S vel-
kými částicemi si náš organismus většinou 
poradí. Mnohem horší dopad na lidský orga-
nismus mají malé částice.

měli byste vědět
Kde najít informace o smogové situaci a jak se při smogové si-
tuaci chovat.
www.chmi.cz
www.dychamproostravu.cz
www.cistenebe.cz

návazné aktivity 
Jak znečišťuje automobil ovzduší, můžeme dětem přiblížit také 
na následujícím pokusu. Bílý kreslící karton přidržíme cca 1 mi-
nutu do blízkosti výfuku nastartovaného stojícího automobilu. 
S dětmi se pak díváme na znečištění papíru.

KDyby SlunCE nEbylo? 
„A teď si děti, představte, co by se stalo, kdyby naráz Sluníčko 
nebylo. Ráno by nás neprobudily jeho zářivé a hřejivé paprsky. 
Trvala by jen věčná ledová zima. Bylo by naprosté ticho, pro-
tože by se ani ptáci neprobudili a nespustili svoje radostné ště-
betání. Neviděli bychom již modrou oblohu!
Lidi, zvířátka, květiny, stromy by zmrzli a zahynuli…
Život na naší Zemi bez sluníčka není vůbec možný!!
Bez Slunce by nebylo světlo.
Všude jen tma.
Bez Slunce by nebylo teplo.
Všude jen zima.
Slunce to asi ví
A proto denně vychází.



Poznámky:................................................................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................................................................................

................................................................................................................................. ...............................................................................................

.................................................................................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................................................................................

15

tEorEtiCKá ČáSt
obecný vhled 
do problematiky energie
Slunce produkuje obrovské množství energie, která se ve ves-
míru šíří všemi směry. Část energie zachycuje Země a to umož-
ňuje život na této planetě. Bez sluneční energie by byla Země 
zmrzlou masou ledu a hornin a nic by na ní nepřežilo. Sluneční 
energie se k Zemi dostává ve formě elektromagnetického zá-
ření. Všechny zelené rostliny přijímají sluneční energii, aby si 
mohly vyrábět vlastní živiny. Tento proces se jmenuje fotosyn-
téza a je umožněn díky fotosyntetickému aparátu v buňkách, 
tvořenému mnoha molekulami zeleného barviva chlorofylu.
Světelná energie se při fotosyntéze přeměňuje na energii ulo-
ženou v chemických vazbách. Rostliny ji využívají k vlastní-
mu růstu nebo je ukládána ve formě cukru, škrobu či celulózy 
v rostlinných tělech. Část energie se vrací dýcháním zpět do 
atmosféry, druhá část se dostává do atmosféry pastevním po-
travním řetězcem přes býložravce a masožravce, tj. když zví-
řata nebo lidé konzumují rostlinné produkty, vytvářejí si vlast-
ní zásoby chemické energie, kterou využijí pro činnost svého 
těla. Třetí část energie přechází do mrtvé organické hmoty, do 
atmosféry se dostává v detritovém (rozkladném) potravním ře-
tězci. Ve všech případech se energie vrací do atmosféry ve for-
mě tepla, tj. ve formě, která je nepoužitelná pro další fotosynté-
zu. Energie tedy prochází ekosystémem jednosměrně. 
Živá nebo mrtvá rostlinná či živočišná hmota se nazývá bio-
masa. Energii, která je v ní ukryta, lze využívat mnoha různý-
mi způsoby. Lidé odpradávna využívají a šlechtí plodiny, kte-
ré jim mohou poskytovat obživu. Některé významné plodiny, 
jako např. kukuřice, pšenice nebo rýže, ovlivnily vznik a roz-
voj civilizací. V dnešním globalizovaném světě si zejména my, 
obyvatelé rozvinutých zemí přímou závislost na plodinách, pro-
duktech fotosyntézy, příliš neuvědomujeme. V rozvojových  ze-
mích jsou lidé mnohem více bezprostředně závislí na úrodě či 
neúrodě plodin a biomasa (dřevo, trus zvířat, dřevěné uhlí) je 
pro ně také jediným zdrojem energie potřebné k vaření, tope-
ní či osvětlení.
Získat energii není snadné. Při získávání a přepravě energie je 
třeba provést několik kroků, při kterých se energie také spotře-
bovává. Fosilní energetické zdroje nejsou na světě rozmístěné 
rovnoměrně a v místech jejich největší spotřeby se jich často 
nedostává. Pro stavbu a údržbu komplikované infrastruktury se 
spotřebovávají další zdroje a vzniká další znečištění a tyto do-
pady lze obtížně vyčíslit. Čím delší a složitější jsou řetězce zís-
kávání energie, tím problematičtější dopady je mohou provázet.

neobnovitelné zdroje 
energie 
uhlí
Uhlí vznikalo v karbonu a permu (černé uhlí) a v období jury 
a křídy (hnědé uhlí) prouhelňováním rostlinných zbytků ulože-
ných hluboce bez přístupu kyslíku za zvýšeného tlaku a tep-
loty. Zásoby jsou relativně široce rozprostřeny, takže mnoho 
zemí s vysokou spotřebou ji dokáže uspokojit z domácích zdro-
jů (např. Čína a Indie). Nejvýznamnější vývozci uhlí jsou Aus-
trálie, USA, Kanada, Rusko a Polsko. Uhlí se těží ražbou tu-
nelů v hlubinných dolech a pomocí rypadel v povrchových do-
lech. Aby se uspokojila různá poptávka, je třeba uhlí zušlechtit: 
roztřídit, odstranit příměsi, odvodnit a briketovat pro malá tope-
niště, koksovat pro vysoké pece. Nejnákladnější je zušlechtění 
hnědého uhlí. Spotřeba energie a vody pro zušlechťování a ná-
slednou likvidaci odpadů je vysoká. K ní patří zejména zahuš-
tění kalů, odvodnění a filtrace. Uhlí se dováží zejména lodní 
a železniční dopravou. Země nejvíce závislá na dovozu je Ja-
ponsko, z evropských zemí je to Belgie, Holandsko a Dánsko. 
Vzhledem ke stoupajícím cenám uhlí může být výhodný dovoz 
do Evropy např. z Jižní Afriky. Výroba probíhá v elektrárnách, 
teplárnách, a malých topeništích a je spojená s emisemi oxidů 
síry, dusíku i těžkých kovů. Vysoké napětí se transformuje na 
střední a nízké napětí.

ropa
Ropa vznikla pravděpodobně v mořích z prehistorických živo-
čišných a rostlinných zbytků, podrobených rozkladu vyšším 
teplotám a tlaku. Ropa a zemní plyn migrovaly podél nerost-
ných vrstev, až byly zachyceny v porézních horninách, čímž 
vznikla jejich současná naleziště. Významné zásoby ropy se 
nacházejí v Saudské Arábii, Rusku, USA, Íránu, Mexiku, Ar-
gentině, Venezuele. S postupným vyčerpáváním ropných loži-
sek je těžba ropy stále náročnější, zejména když se dosáhne 
stadia „druhé těžby“, aby se vyčerpaly poslední zásoby z rop-
ného pole. To vyžaduje množství vody, CO2 nebo agresivních 
roztoků a také energie zejména v případě parní injektáže, kdy 
se do ložiska pumpuje pod tlakem vodní pára. Přeprava probí-
há ropovody, tankery, cisternovými vlaky a jejich havárie způ-
sobují obrovské škody na životním prostředí. Surová ropa se 
dělí na frakce, ze kterých se vyrábějí různá paliva, oleje a deri-
váty pro chemický průmysl. Rafinace je spojená s emisemi uh-
lovodíků, oxidů síry, dusíku a uhlíku. Při rafinaci vzniká také 
odpadní voda a pevný odpad nazývaný rafinační kal, který je 
třeba zpracovat. Nejčastěji se z něj vyrábí alternativní palivo.
Pohonné hmoty se cisternami přepravují k tankovacím mís-
tům.V motorech, spalovacích zařízeních probíhá přeměna na 
mechanickou energii pohánějící např. automobily a v elektrár-
nách se vyrábí elektrická energie.



Poznámky:...............................................................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................... ............................................................................................

................................................................................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................................................................................

16

Zemní plyn
Zemní plyn se pravděpodobně postupně uvolňoval při vzniku 
uhlí nebo ropy jako důsledek postupného rozkladu organické-
ho materiálu. Největší zásoby se nacházejí v Rusku, v prosto-
ru Kaspického moře, Íránu a Alžírsku. Při těžbě je třeba plyn 
upravit, zbavit vlhkosti, sirných látek a prachu. Vysoká vlhkost 
vede k ucpávání plynovodů hydráty metanu, sirné látky způso-
bují korozi a prach může být příčinou poruch kompresorových 
stanic. Na velké vzdálenosti se upravený zemní plyn přepravu-
je ve zkapalněném stavu tankery (do Evropy např. z Alžírska, 
Nigérie nebo Austrálie) Zkapalnění je energeticky velmi nároč-
né (teplota – 162 °C), ale dojde tak 600násobnému snížení ob-
jemu plynu, které umožňuje transport. Do podzemních zásob-
níků se plyn transportuje plynovody, které mohou být i podmoř-
ské. Do České Republiky přichází většina plynu přímo dálko-
vým plynovodem Jamal z Ruska. Dodávky plynu vzhledem ke 
kapacitě plynovodů kolísají jen nepatrně, a tak je třeba v létě 
vytvořit zásobu pro vyšší zimní spotřebu. Používají se tak vy-
těžená plynová nebo ropná ložiska. Jako rychlejší zásobníky 
pro vykrývání krátkodobých špiček slouží podzemní dutiny sol-
ných nebo rudných ložisek.  V elektrárnách, výtopnách, moto-
rech dochází k přeměně na jiné formy energie.

obnovitelné zdroje energie
Zdroje obnovitelné energie jsou mnohem méně koncentrované 
a tedy obtížněji využitelné. Na druhou stranu jsou dostupné na 
mnohem více místech, například sluneční záření můžeme vy-
užívat téměř kdekoli. V tom spočívá jejich nedoceněná výho-
da, jsou předurčené k lokálnímu využití, a jejich řetězce (s vý-
jimkou biomasy) jsou krátké. Využití těchto zdrojů zvyšuje ne-
závislost obyvatel a regionů.

biomasa
Energie slunečního záření se ukládá do biomasy rostlin při fo-
tosyntéze. Přestože se takto ukládá pouze malý zlomek dopa-
dající energie, výhodou je, že ji můžeme v této formě uchová-
vat libovolně dlouho. Jako zdroj biomasy pro energetické vyu-
žiti mohou sloužit zejména rychle rostoucí dřeviny a energetic-
ké plodiny, obilní a řepková sláma, palivové i odpadní dřevo, 
ale také odpad z průmyslové výroby. Sklízení plodin může být 
spojeno se štěpkováním nebo balíkováním.Biomasa je obvyk-
le přepravována na krátkou vzdálenost. Biomasu zpracovává-
me na pelety, případně zplyňujme nebo lisujeme oleje. Vzhle-
dem k nižší energetické výtěžnosti musí být dopravní vzdále-
nost krátká, což z hlediska ekonomické efektivity předurčuje 
využití biomasy pro menší a střední výtopny. Biomasa je vhod-
ný zdroj pro výrobu tepla případně kombinovanou s výrobou 
elektřiny. Spalování biomasy ve speciálních kotlích produku-
je jen malé množství škodlivých emisí. Dalším druhem energe-
tického využití biomasy je především produkce bioplynu ze ze-

mědělských odpadů a produkce biopaliv. Pro zachování úrod-
nosti je třeba rozptýlit popel případně další zbytky zpět na plo-
chy pěstování biomasy.

Slunce
Jde o přímou energii slunečního záření, které je částečně po-
hlcované atmosférou. Energie slunečního záření  je dostupná 
prakticky všude.  Je to zdroj s obrovským potenciálem.Ener-
gii můžeme využívat pasivně pomocí zachycení na konstruk-
cích budov nebo aktivně, tedy výrobou tepla solárními kolek-
tory a výroba elektřiny fotovoltaickými články nebo solárními 
termálními elektrárnami. Nedoceněné výhody využívání solár-
ní energie spočívají v lokální výrobě (případně vlastní spotře-
bě) a distribuci proudu pouze vedením nízkého napětí. V tomto 
případě je řetězec velmi krátký a klesne energetická závislost 
obyvatel a regionů. Při výrobě energie ze slunce uvažuje také 
o velkých projektech solárních elektráren např. projekt Deser-
tec na Sahaře, který počítá s dopravou stejnosměrného proudu 
vysokého napětí. Zde se ovšem výše uvedené výhody ztrácí.

voda
Vodní energie vzniká transformací sluneční energie odpařová-
ním vody a srážkami. Přeměna energie slunečního záření na 
energii proudící vody má malou účinnost a také malý využitel-
ný potenciál, nicméně energie se koncentruje a můžeme ji vyu-
žívat i v době, kdy Slunce nesvítí. Energie proudící vody se ve 
vodních elektrárnách přeměňuje na mechanickou pomocí roz-
ličných typů turbín, které roztáčí generátor a vyrábí elektrickou 
energii. Elektrárny mají různou velikost – od malých vodních 
elektráren až po velké přehrady. Pro vybudování výkonnějších 
vodních elektráren bez závažných dopadů na přírodu jsou po-
třebné vhodné geografické podmínky. Výhodou vodní energie 
je možnost akumulace energie v přehradách, která pak může 
sloužit jako regulace energetické soustavy. Tento princip zdo-
konalují přečerpávací vodní elektrárny, které vyrovnávají ener-
getické špičky.  Dalším druhem využívání vodní energie jsou 
elektrárny využívající energie mořských vln, případně (zatím 
experimentálně) mořských proudů.

vítr
Energie větru vzniká rovněž přeměnou energie (1–2%) sluneč-
ního záření, kdy zahřátý (a vlhčí) vzduch stoupá vzhůru a na 
jeho místo se dostává chladnější vzduch. Směr větru je dále 
ovlivňován Coriolisovou silou – otáčením Země. Energii větru 
můžeme využívat na více místech než energii vody, ale vzhle-
dem k menší hustotě ji musíme „sbírat“ z větší plochy.Pro stav-
bu větrných elektráren se hodí pouze některé oblasti, neboť 
energii větru lze získat nejvýhodněji při stabilních vyšších rych-
lostech větru. V současné době tedy zažívají největší rozvoj 
větrné farmy umístěné na mořské hladině.



Poznámky:................................................................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................................................................................

................................................................................................................................. ...............................................................................................

.................................................................................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................................................................................

17

Použitá literatura a zdroje
SCHEER, Herman. Světové sluneční hospodářství: obnovitel-
ná energie pro udržitelnou globální budoucnost. 1. čes. vyd. 
Praha: Eurosolar.cz, 2004. 80-903248-0-0
VEČEŘOVÁ, Zuzana.Sluníčko a my děti. Praha: Luxpress, 
1993. 80-7130-028-4



Poznámky:............................................................................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................. ...............................................................................

..............................................................................................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................................................................

................................................................................ ............................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................................................................................



Metodika vznikla v rámci projektu Svět v pohybu CZ.1.07/1.3.00/48.0121.
Tento projekt je financován z ESF prostřednictvím OPVK  a ze státního rozpočtu ČR.

autorsky zpracovali: Mgr Helena Nováčková, Mgr. Kateřina Jenešová

manažer projektu: Mgr. Sylva Štefanišinová

Jazyková korektura: Mgr. Tereza Benešová

odborná korektura: 

Fotografie: Mgr. Helena Nováčková, Mgr. Kateřina Jenešová

ilustrace: MgA. Radka Križanová, Repronis s.r.o., Ostrava

layout a grafická úprava: Repronis s.r.o., Ostrava




